ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 228/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 24 tháng 03 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

 rừng sản xuất sang mục đích khác

        Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị

quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sản xuất sang mục đích

khác, cụ thể như sau:

1. Thông tin chung và sự cần thiết đầu tư dự án

Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng

giai đoạn 1 được Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số

60/2022/QH15 ngày 16/6/2022, chia thành 04 dự án thành phần theo hình thức

đầu tư công. Trong đó, dự án thành phần 1 với địa điểm xây dựng thuộc tỉnh An

Giang và thành phần Cần Thơ.

Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 91/NQ-CP ngày 25/7/2022 triển khai

thực hiện Nghị quyết số 60/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về chủ

trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ –

Sóc Trăng giai đoạn 1.

Ngày 28/02/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã có Quyết định số

222/QĐ-UBND phê duyệt Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng

đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1. Theo đó:

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và

nông nghiệp tỉnh An Giang (Địa chỉ trụ sở chính: số 16, Lê Hồng Phong, phường

Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang).

- Quy mô đầu tư:

+ Điểm đầu: Tại Km0+314 kết nối vào tuyến QL91 mới xây dựng, thuộc

địa phận thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang.

+ Điểm cuối: Tại Km57+328,32, kết nối với Dự án thành phần 2, thuộc địa

phận huyện Vĩnh Thạnh, thành phố Cần Thơ.

+ Tổng chiều dài tuyến cao tốc 57,014km (đoạn qua An Giang dài

56,434km; đoạn qua Cần Thơ dài 0,58km).

- Sự cần thiết đầu tư dự án: Hình thành trục ngang và từng bước hình thành

mạng lưới đường cao tốc vùng Đồng bằng sông Cửu Long, kết nối các trục dọc

2

cao tốc, góp phần đáp ứng nhu cầu vận tải trên hành lang trục ngang quan trọng

của vùng Đồng bằng sông Cửu Long; tạo không gian phát triển vùng với hệ thống

hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, kết nối các trung tâm kinh tế, cửa khẩu

quốc tế và cảng biển; nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo động lực liên kết, thúc

đẩy hợp tác và phát triển vùng; góp phần đảm bảo quốc phòng - an ninh; từng

bước thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội theo

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quyết

định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sản xuất sang mục đích khác

a) Nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng rừng sản xuất sang mục đích khác

để thực hiện dự án

Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu

Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 sử dụng 9,3908 ha trong tổng số 107,244

ha rừng sản xuất thuộc xã Vĩnh Châu, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang.

Diện tích 9,3908 ha rừng nêu trên thuộc khu rừng tràm Vĩnh Châu, xã Vĩnh

Châu, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang do Chi cục Kiểm lâm quản lý, đã được

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, mục đích sử dụng đất là đất rừng phòng

hộ vào năm 2000. Sau đó, khu rừng tràm Vĩnh Châu đã được quyết định chủ

trương chuyển đổi đất rừng phòng hộ đầu nguồn ít xung yếu sang quy hoạch phát

triển rừng sản xuất tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20/5/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Quyết định số 1165/QĐ-

UBND ngày 25/5/2020 phê duyệt Phương án rà soát, chuyển đổi đất, rừng phòng

hộ đầu nguồn ít xung yếu sang quy hoạch phát triển rừng sản xuất gắn với điều

chỉnh quy hoạch ba loại rừng trên địa bàn tỉnh An Giang.

Vị trí: thuộc Tiểu khu 7b; khoảnh 1, 2, 3, 4; các lô 1b, 2b, 3a, 3b, 4a; địa

bàn xã Vĩnh Châu, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang. Kết quả điều tra rừng

(diện tích, trữ lượng): tổng diện tích: 9,3908 ha của 05 hộ nhận khoán trồng rừng;

trong đó: diện tích có rừng trồng từ 6 tháng tuổi đến 6 năm 5 tháng tuổi với loài

cây tràm Úc (tên khoa học: Melaleuca leucadendra L) là 7,69 ha, diện tích trồng

cây ăn quả (xoài) 0,56 ha, diện tích kênh đê là 1,1408 ha.

b) Sự cần thiết ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Theo Khoản 3, Điều 20 Luật Lâm nghiệp năm 2017 quy định thẩm quyền

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: “Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

phòng hộ đầu nguồn, rừng phòng hộ biên giới, rừng phòng hộ chắn gió, chắn cát

bay và rừng phòng hộ chắn sóng, lấn biển dưới 20 ha; rừng sản xuất dưới 50 ha”.

Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu

Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 sử dụng 9,3908 ha rừng sản xuất thuộc xã

Vĩnh Châu, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang. Do đó, việc trình Hội đồng nhân

3

dân tỉnh ban hành Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sản xuất sang mục đích khác để thực hiện Dự án này là cần thiết và phù hợp

theo quy định pháp luật.

3. Trình tự, thủ tục trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sản xuất sang mục đích khác

Trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 1 Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với trường hợp

thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

- Ngày 22/12/2022, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao

thông và nông nghiệp tỉnh An Giang gửi Văn bản đề nghị và hồ sơ xin chuyển

mục đích rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án thành phần 1 thuộc Dự án

đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1

đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã kiểm tra hồ sơ, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để đầu

tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1 tại

Tờ trình số 311/TTr-SNNPTNT ngày 26/12/2022.

- Ngày 20/02/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức

cuộc họp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc để xem xét,

thẩm định và thống nhất đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định chủ trương cho chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường

bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1.

- Dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác đã được Sở Tư pháp có ý kiến tại Công văn số 300/STP-

XDKT&TDTHPL ngày 23/02/2023. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đã chỉnh sửa, bổ sung và hoàn thiện.

4. Sự tuân thủ các quy định có liên quan; sự phù hợp với quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất, quy hoạch lâm nghiệp quốc gia theo quy định của pháp luật

- Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc

Trăng giai đoạn 1 phù hợp với Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long thời

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

tại Quyết định số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022;

Đồng thời, việc sử dụng 9,3908 ha rừng sản xuất thuộc xã Vĩnh Châu, thành

phố Châu Đốc, tỉnh An Giang để thực hiện Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu

tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 phù

hợp với Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 thành phố Châu Đốc đã được

4

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày

31/12/2021.

- Hiện nay, Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia giai đoạn 2021-2030 chưa được

phê duyệt nhưng diện tích quy hoạch cho 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh đã được

tích hợp vào dự thảo Quy hoạch tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2030. Đồng thời

diện tích xin chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác không ảnh hưởng

đến chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất của tỉnh An Giang theo Quyết định số 326/QĐ-

TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân bổ chỉ tiêu quy hoạch

sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử

dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025.

- Sau khi có chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

sẽ thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của Luật đất đai năm 2013.

5. Tác động của việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác đến độ che phủ rừng

- Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu

Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 tại tỉnh An Giang và thành phố Cần Thơ

được Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt kết quả thẩm định báo

cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 3346/QĐ-BTNMT ngày

02/12/2022.

- Diện tích rừng và cây lâm nghiệp phân tán để tính độ che phủ rừng và cây

lâm nghiệp phân tán của tỉnh hiện nay khoảng 79.224 ha, tương đương tỷ lệ độ

che phủ rừng và cây lâm nghiệp phân tán toàn tỉnh là 22,4%. Diện tích rừng sản

xuất trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác là 9,3908 ha, chiếm tỷ lệ rất nhỏ 0,0117%,

là diện tích rừng trồng sản xuất. Đồng thời, theo quy định khi thực hiện chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, chủ đầu tư phải thực hiện nghĩa vụ

trồng rừng thay thế với diện tích tối thiểu bằng diện tích rừng chuyển đổi. Do vậy,

diện tích và độ che phủ rừng của tỉnh không bị ảnh hưởng.

6. Bố cục và nội dung cơ bản của Dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Quyết định chủ trương cho chuyển 9,3908 ha rừng sản xuất tại Tiểu

khu 7b, khoảnh 1, 2, 3, 4, các lô 1b, 2b, 3a, 3b, 4a, thuộc xã Vĩnh Châu, thành phố

Châu Đốc, tỉnh An Giang sang mục đích khác để thực hiện dự án thành phần 1

thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ  - Sóc Trăng

giai đoạn 1 do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông

nghiệp tỉnh An Giang làm chủ đầu tư.

Điều 2. Trách nhiệm thi hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

5

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sản xuất sang mục đích khác. Ủy ban nhân dân tỉnh kính

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 162/TTr-UBND ngày 07 tháng 3 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. TU, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: CT và các PCT;

- Các Sở: NNPTNT, TNMT, TP;

- Ban QLDA ĐTXD CT GT và NN;

- UBND TP Châu Đốc;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KTN, TH;

- Lưu: VT.
Đính kèm: Dự thảo Nghị quyết.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Thư